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SB4_01014

Skimmer RG 126

1. Skimmer RG 126
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Fliesenrahmen (gesondert ordern)
einfach nur für Skimmer, doppelt für
Sk + Wasserstandsregler mech.

Maß richtet sich nach der
örtlichen Randsteinhöhe

Sicherheitsüberlauf Wasserspiegel

20

R 1 1/2”

Art.-Nr.:  3 502 010

1.1	 Skimmer RG 126 ohne 
Wasserstandsregler
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Skimmer RG 126

Saugplatte zu Skimmer RG 126
Anschluss Schlauchtülle NW 38 mm
Art.-Nr.: 3 502 012

Stopfen R 1 1/2" mit O-Ring
zum Verschließen des zweiten
Überlaufanschlusses

Wasserstandsregler
zur Montage am
Skimmer RG 126
Art.-Nr.: 3502030
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SB4_01006

Art.-Nr.: 3 502 010

Pos. St. Bezeichnung Pos. St. Bezeichnung

  1 1 Skimmer-Wanddurchführung 16 2 U-Scheibe d 6,4 DIN 7349

  2 1 Moosgummidichtung 315 x 190 x 25,6 dick 17 1 Skimmerwehr

 3 10 Senkschraube mit Innensechskant M6 x 30  
DIN 7991 18 1 Welle für Skimmerwehr

  4 10 Delrindichtung für M6 19 1 Skimmerkorb

  5 10 Hutmutter M6 IG 20 1 Bronzering Ø96 x Ø72 x 6

  6 5 Zylinderschraube mit Innensechskant und 
niedrigem Kopf M6 x 16 21 2 Senkschraube M4 x 10, DIN 963

  7 3 Sechskantschraube M6 x 16 DIN 933 22 1 Skimmerhals, verstellbar, Kunststoff

  8 1 Flachdichtung 250 x 200 x 25,3 dick 23 1 Deckel

  9 1 Bronzeskimmer 24 5 Sechskantschraube M6 x 12, DIN 933 
(mit Schlitz)

10 1 Anschluss-Stück gerade R 1 1/2“ IG 25 1 Dichtung

11 1 Flachdichtung Ø72 x Ø60 x 3 26 1 Messinghülse Ø10 x 35, 2 x M6 IG

12 4 Sechskantschraube M6 x 8 DIN 933 27 1 Füllventil komplett (separate Stückliste)

13 1 Anschluss-Stück Sicherheitsüberlauf R 1 1/2“ IG 28 1 Wasserstandsregler-Gehäuse aus Bronze

14 2 Sechskantschraube M6 x 8 DIN 933 29 1 Wasserstandsreglerhals, verstellbar, Kunststoff

15 2 Fächerscheibe d 6,4 Form I, DIN 6791 30 1 Deckel Wasserstandsregler

1.2	 Skimmer RG 126 mit
Wasserstandsregler
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Blatt
Bearb.
Datum

Bernhardt
30.06.2011

Art.-Nr.: 3502170

Skimmer GFK
und Edelstahl V4A

1
2
3
4
5
6
7
8

1

1
1
1
1

1
1

1 Skimmerrahmen mit Deckel

Edelstahl-Skimmerkorb für GFK-Skimmer

Skimmerklappe

Wandabschlussstutzen, PVC

Moosgummidichtung, 80 x 60 x 6 mm
Sechskantmutter 2", weiß, PP

Anschluss für Bodensauger, weiß, PVC
Sicherheitsüberlauf

9 Moosgummidichtung, 68 x 50 x 6 mm
10 Senkschraube M5 x 20
11 Blechschiene für Skimmerklappe, V4A
12 U-Scheibe, M5
13 Hutmutter M5

1
7
1
5
5

Art.-Nr.
SBZ00010300
SBZ00020100
SBZ00980055
L60.04.02
L50101536
L60.04.04/C
L60.04.10
L150488
L50070012
DIN963A4M5x20
SBZ00280100
DIN125A4M5,3
DIN1587A4M5

14 Niveauregler, Impuls 3801 L240.700.00.1

Zg.-Nr.: SB4_02011

A

AB

B

ø40

R2"

21
0

13
0

80

Schnitt B--B 1

2

3

4

5

6

11/12/13

14

4

9

10

440

8

210

21
0

Schnitt A--A

7

45

15 Gewindehülse 1/2" AG1 L2670
16 Dichtung zur Gewindehülse1 L110934
17 Kontermutter 1/2"2 L721.192.00.020

17
15/16

30

RivieraPool

BezeichnungStückPos.

Pos. St. Bezeichnung  Art-Nr.

  1 1 Skimmerrahmen mit Deckel SBZ00010300

  2 1 Skimmerklappe SBZ00020100

  3 1 Edelstahl-Skimmerkorb für GFK-Skimmer SBZ00980055

  4 1 Wandabschlussstutzen, PVC L60.04.02

  5 1 Moosgummidichtung, 80 x 60 x 6 mm L50101536

  6 1 Sechskantmutter 2“, weiß, PP L60.04.04/C

  7 1 Anschluss für Bodensauger, weiß, PVC L60.04.10

  8 1 Sicherheitsüberlauf L150488

  9 1 Moosgummidichtung, 68 x 50 x 6 mm L50070012

10 7 Senkschraube, M5 x 20 DIN963A4M5x20

11 1 Blechschiene für Skimmerklappe, V4A SBZ00280100

12 5 U-Scheibe, M5 DIN125A4M5,3

13 5 Hutmutter, M5 DIN1587A4M5

14 1 Niveauregler, Impuls 380 L240.700.00.1

15 1 Gewindehülse 1/2“ AG L2670

16 1 Dichtung zur Gewindehülse L110934

17 2 Kontermutter 1/2“ L721.192.00.020

SB4_02011

Skimmer GFK / V4A

Art.-Nr.: 3 502 070  

2. Skimmer GFK / V4A

2.1	 Skimmer aus GFK/V4A
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Skimmer GFK / V4A
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2.2	 Niveauregler mit 
Abdeckung, komplett
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20

Beckenplattierung
Die Abdeckplatte für den Skimmer lose aufgelegt, mit 
konischen Fugenschnitt gegen Herausrutschen der 
Abdeckplatte in das Schwimmbecken.

25
0

500

420

konischer 
Fugenschnitt

Skimmerabdeckplatte 
lose

Skimmerabdeckplatte lose
aufgelegt, evt. geteilt zum 
leichteren Abnehmen.

Beckenplattierung / Variante

3. Beckenplattierung / Variante
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MTS-Skimmer V20
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MTS-Skimmer V20

Montage des Spezial-Einbauflansches für MTS-Skimmer V20

Beckenwand

6 x 55,5 (333,0)

Beckenausschnitt

55
,311

0,616
5,

9

14
2

309

Für vorgefertige Polyesterschwimmbecken. Diese Durchführung wird von

der Innenseite des Beckens in den dafür vorgesehenen Ausschnitt  1  

gesteckt und von der Beckenrückseite her verschraubt   2  .

Der Skimmer V20 wird nach der Montage angeklebt   3  .

Spezial-Einbauflansch zu Skimmer V20,  Art.-Nr. 3 502 100

1 2 3

Montage des Mini-Niveaureglers 1/2" MTS-Skimmer V20
Seitenansicht

Position "geschlossen"

Bereich
geöffnet

57

21

1. Bohren Sie an der vorgegebenen Stelle in der Seitenwand
des Skimmers ein Loch mit dem Durchmesser 21,5 mm.

2. Kleben Sie die Muffe mit der Gewindeseite zum Skimmer
von außen in die dafür vorgesehene Aussparung.

3. Nach entsprechender Abbindezeit des Klebers ist die Dichtung 
auf das Niveauventil zu stecken. Dann das Niveauventil von 
innen durch die Bohrung stecken und festdrehen.  

Einbauanleitung

- mechanischer Wasserstandsregler
- für Skimmer V20
- Niveau durch Drehen des exzentrischen Schwimmers einstellbar
- mit max. 4 bar betreiben

Mini-Niveauventil

Ansicht von der Beckenseite

M
u

ff
e

Bohrung im
Skimmer    21,5

K
le

b
ea

n
sc

h
lu

ss
   

 2
0

Mini Niveauventil 1/2 "
Art.-Nr. L2021

Skimmer
V20/VS30

SB4_03002
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Skimmer Integra
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Pos. St. Bezeichnung Art.-Nr.

1 1 Integra Skimmergehäuse SBZ00980101

2 1 Integra Skimmerkorb SBZ01000101

3 6 Mutter M6 DIN 963A4M6

4 2 PVC Profil für Skimmerklappe Integra SBZ00280120

5 6 Senkschraube, M 6 x 25 DIN 963A4M6X25

6 2 Integra Skimmerklappe SBZ00990101

7 6 Unterlegscheibe M6, 4 DIN 125A4M6,4

8 1 Niveauregler / LP Universal-Füllventil L488000

5. Skimmer Integra

5.1	 Integra-Skimmer
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Skimmer Integra

Überwinterung Integra-Skimmer

5.3	 Einsetzen des 		
	 Überwinterungs- 
	 winkels

5.2	 Überwinterung
Integra-Skimmer

Bei Schwimmbecken mit Integra-Rollladenschacht und Integra-Skimmer  
die Skimmerleitung so verrohren, dass sie beim Überwintern gegen den Filter 
verschlossen und zum Kanal hin geöffnet werden kann, um überschüssiges 
Tau- und Regenwasser abzuführen.

Skimmerkorb aus dem Skimmer herausnehmen und den Überwinterungs- 
winkel mit der Öffnung nach oben in den Ansaugfitting fest einstecken. Darauf 
achten, dass die beiden O-Ringe des Überwinterungswinkels unbeschädigt in  
ihren Nuten sitzen. Jetzt die Skimmerleitung zur Filterpumpe (1) verschliessen 
und zum Kanal (2) hin öffnen. Der Wasserspiegel im Becken senkt sich jetzt bis 
auf die Höhe des Überwinterungswinkels ab und die Ablaufleitung entleert 
sich und lässt überschüssiges Regen- und Tauwasser in den Kanal abfliessen.
Zum einstellen des Wasserspiegels auf die Höhe der Rollladenkante den Über-
winterungswinkel leicht nach links oder rechts verdrehen.

Wichtig!
Immer darauf achten, dass der Überwinterungswinkel fest und formsschlüssig 
in der Wanddurchführung sitzt.

Überwinterung Integra-Skimmer

EinsetzendesÜberwinterungswinkels

SkimmerkorbausdemSkimmerherausnehmen,unddenÜberwinterungswinkelmitder
ÖffnungnachobenindenAnsaugfittingfe steinstecken.Daraufachten,dassdie
beidenO-RingedesÜberwinterungswink elsunbeschädigtinIhrenNutensitzen.
JetztdieSkimmerleitungzurFilterpumpe(1)verschliessenundzumKanal(2)hin
öffnen.DerWasserspiegelimBeckensenktsichjetztbisaufdieHöhedes
ÜberwinterungswinkelsabunddieAblaufleitungentleertsichundlässtüber-
schüssigesRegen-undTauwasserindenKanalabfliessen.
ZumeinstellendesWasserspiegelsaufdieHöhederRollladenkantedenÜber-
winterungsleichtnachlinksoderrechtsverdrehen.

Wichtig!
ImmerdaraufachtendasderÜberwinteru ngswinkelfestundformschlüssiginder
Wanddurchführungsitzt.

zum Kanal (2)

zum Filter (1)

Skimmer Integra

BeiSchwimmbeckenmitIntegra-RollladenschachtundIntegra-SkimmerdieSkimmer-
leitungsoverrohren,dasssiebeimÜberwinterngegendenFilterverschlossen
undzumKanalhingeöffnetwerdenkann,u müberschüssigesTau-undRegenwasser
abzuführen.

Überwinterungswinkel

S
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im
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rl
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u
n

g

ÜberwinterungIntegraSkimmer



12

6. Unterwasserscheinwerfer 300 W-12 V RG m. Rotgussnische

SB4_01008

Unterwasserscheinwerfer 300 W - 12 V RG

Art.-Nr.: 3 530 001
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7. Kleinscheinwerfer 50 W - 12 V RG mit Rotgussnische

Kleinscheinwerfer 50 W - 12 V RG

SB4_01005
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8. Unterwasserscheinwerfer 300 W - 12V GFK

SB4_01011

Unterwasserscheinwerfer 300 W - 12V GFK

40
0

31
0

2

174

1

6

5

3

4

Art.-Nr.: 3 531 001

Pos. St. Bezeichnung Ersatzteil-Nr.

  1   1 Scheinwerfernische, anlaminiert

  2   4 UWS-Einsatz, 300 W / 12 V, inkl. 4,5 m Kabel LA-14020-EB4,5

  3   1 Klebeschlauch, weiß, 25 x 20 mm

  4   1 Durchführung, Klebemuffe x AG, 25/32/1“



15

Anschluss-Schema für Unterwasserscheinwerfer

Scheinwerfer 300 W-12 V

Kabelanschlussdose

Kabelschutz-
rohr

2 x 6 2

60
 c

m
 

Netz 
230 V  50 Hz

Schalter

Transfor-
mator 
300 oder
600 VA

3 x 1,5 2
2 x 6 2

1

2

Kabelanschlussdose

Scheinwerfer 300 W-12 V

70
0

SB4_01010

Skimmerbecken (Serie 370 Classic)

Scheinwerfer 300 W-12 V

Kabelanschlussdose

Kabelschutz-
rohr

2 x 6 2

60
 c

m
 

Netz 
230 V  50 Hz

Schalter

Transfor-
mator 
300 oder
600 VA

3 x 1,5 2
2 x 6 2

1

2

Kabelanschlussdose

Scheinwerfer 300 W-12 V

70
0

Bitte Angabe der
benötigten Kabellänge.

Becken mit Überlaufrinne (Serie 370 Classic)

9. Anschluss-Schema für Unterwasserscheinwerfer
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SB4_03004

Beckeneinläufe

.rN.trAgnunhciezeBkcütS.soP

1

2
3
4
5
6
7

1
1
1
1
1

1 B l e n d e V A p o l i e r t , m i t K u g e l d = 1 8mm u n d F e d e r

M o o s g umm i d i c h t u n g Ø 7 0 x Ø 5 0 x 6
G r u n d e l em e n t G 1 1 / 2 " x 7 0 mm

K o n t e r m u t t e r 1 1 / 2 "
S e c h s k a n t s c h r a u b e M 6 x 8
F ä c h e r s c h e i b e d 6 , 4
G ew i n d e s t i f t M 5 x 8

R 1 1 / 2 "

2

3

4

5

67

1

3 5 1 0 5 0 1

3 5 1 0 5 0 5

4 1 0 4 0 2 0

7
0

Ø 1 8

Ø 1 0 0

1 B l e n d e , w e i s s , m i t K u g e l d = 1 8mm u n d F e d e r 3 5 1 0 5 0 2

Blende in VA-poliert 
oder weiß

2

Pos. St. Bezeichnung Art.-Nr.

  1
  1 Blende VA-poliert, mit Kugel Ø = 18 mm und Feder 3510501

1 Blende, weiß mit Kugel Ø = 18 mm und Feder 3510502

  2   1 Grundelement G 11/2“ x 70 mm 3510505

  3   1 Moosgummidichtung Ø 70 x Ø 50 x 6

  4   1 Kontermutter 1 1/2“ 4104020

  5   1 Sechskantschraube M6 x 8

  6   1 Fächerscheibe d 6,4

7 1 Gewindestift M5 x 8

Art.-Nr.: 3 510 500

10. Beckeneinläufe
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Beckeneinläufe

.rnlietztasrEgnunhciezeBkcütS.soP
1
2
3
4
5
6
7
8

1

2
1
1
1
1
1

1

Ø80
11Gang

R11/4"
R11/2"

3

1

4

5

7

6

8

G e w i n d e s t i f t M 5 x 8
S e c h s k a n t s c h r a u b e M 6 x 8
F ä c h e r s c h e i b e d 6 , 4

Ø85

Ø80
11Gang

Ø26

R 1 1 / 4 " I G , K o n t e r m u t t e r u n d F l a c h d i c h t u n g
e i n s c h l i e ß l i c h W a n d d u r c h f ü h r u n g R 1 1 / 2 " A G x
A b d e c k u n g Ø 8 5 m m , S t r a h l d ü s e Ø 2 3 m m

B e c k e n e i n l a u f m i t L e n k s t r a h l d ü s e

L041040

L041041

L041042

Art.Nr.:

L040500

Art.Nr.:

D ü s e n d e c k e l Ø 8 5 m m
L e n k s t r a h l d ü s e Ø 2 3 m m K u n s t s t o f f
G r u n d e l e m e n t R 1 1 / 2 " A G x R 1 1 / 4 " I G
M o o s g u m m i d i c h t u n g Ø 7 2 x Ø 5 0 x 6
K o n t e r m u t t e r R 1 1 / 2 " I G

4 1 0 4 0 2 0

2

SB4_01003-1

Pos. St. Bezeichnung Ersatzteil-Nr.

  1   1 Düsendeckel  Ø 85

  2   1 Lenkstrahldüse Ø 23 mm, Kunststoff

  3   1 Grundelement R 1 1/2“ AG x R 1 1/4“ IG

  4   1 Moosgummidichtung Ø 72 x Ø 50 x 6

  5   1 Kontermutter R 1 1/2“ IG

  6   1 Fächerscheibe d=6,4 4104020

  7   1 Sechskantschraube M 6 x 8

  8   2 Gewindestift M 5 x 8

Art-Nr.: 3 510 401

Beckeneinlauf mit Lenkstrahldüse

Abdeckung Ø85 mm , Strahldüse Ø23 mm 
einschließlich Wanddurchführung R 1 /2“ AG x R 1 1/4“ IG, 
Kontermutter und Flachdichtung.
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Bodenablauf/Bodenansaugung nach DIN 13451

SB4_03005

2

1

28

14
2

10
5

R 
1 

1/
2"

Ø60

Ø180

170

Pos. St. Bezeichnung Art.-Nr.

  1   1 Antiwirbeldeckel 3512000

  2   1 Bodenablauf 1 1/2“ mit Kontermutter und Dichtung 3510000

2
9

0

Artikel: 4205010
Ansaugfitting, Blende Ø = 130mm,
Grundelement Wd gerade 1 1/2", AG
Q max. = 8,1m³/h nach DIN EN13451

.rN.trAgnunhciezeBkcütS.soP

3 2

1 B l e n d e V A p o l i e r t d = 1 3 0mm

A b s t a n d s h a l t e r z u WP 2 0 5 , M 5 , I G / A G

4 2 3 0 0 5 0

L 0 9 0 2 3 1
2 L i n s e n s e n k s c h r a u b e n , M 5 x 1 2 , D I N 9 6 6 , A 4 D I N 9 6 6 A 4M 5 X 1 2

A n s a u g f i t t i n g d 1 3 0 , W d g e r a d e - 1 1 / 2 " , p o l i e r t
h a a r f a n g s i c h e r n a c h D I N 1 3 4 5 1 ; Qm a x = 8 , 1 m ³ / h

4 1 G r u n d e l e m e n t , g e r a d e , R 1 1 / 2 " A G , k om p l e t t L 0 4 0 5 0 0

1
2

4

1

3

2

Bodenansaugung nach DIN 13451
Ansaugfitting d 130, WD gerade - 1 1/2“, poliert, haarfangsicher nach  
DIN 13451; Qmax = 8,1 m3

SB4_01017 

Pos. St. Bezeichnung Art.-Nr.

  1   1 Blende VA-poliert d = 130 mm 4230050

  2   2 Linsensenkschrauben, M5 x 12, DIN 966, A 4 DIN 966 A4 M5 x 12

  3   2 Abstandshalter zu WP 205, M 5, IG/AG L090231

  4   1 Grundelement, gerade, R 1 1/2“ AG, komplett L040500

11. Bodenablauf/Bodenansaugung nach DIN 13451
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Bodenansaugung nach DIN 13451
Ansaugfitting d 130, WD gerade - 1 1/2“, poliert, haarfangsicher nach  
DIN 13451; Qmax = 8,1 m3

Saugfitting mit Schlauchstecker

SB4_01004

Art.-Nr.
L393999

Art.-Nr.
L392999

L391509
Art.-Nr.

L3955000
Art.-Nr.

Art.-Nr.: 2 400 105

12. Saugfitting mit Schlauchstecker

Pos. St. Bezeichnung

  1   1 Grundelement R 2“ AG

  2   1 Kontermutter R 2“ IG

  3   1 Moosgummidichtung Ø80 x Ø60 x 6

  4   1 Abdeckkappe aus Edelstahl

  5   1 Linsensenkschraube m. Kreuz M5 x 9 DIN 966 V4A

  6   1 Schlauchstecker NW 38

  7   1 O-Ring Ø40 x 5

  8   1 Verschluss-Stopfen

  9   1 Sechskantschraube M6 x 8 DIN 933 V4A

10   1 Fächerscheibe D = 6,4, Form I, DIN 6791 V4A
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oben: SB4_01020 unten: SB4_01021

Pos. St. Bezeichnung

  1   1 Rohr Ø 35 x 1,5

  2   2 Flansch Ø 75, 3 mm , V4A und Stehbolzen M8

  3   2 Dichtung d 74 x 2,5

  4   2 Flansch Ø 80, 2 mm, 2B, V4A

  5   4 Sechskantmutter M8, V4A, DIN 933

2
750

3

4

1

60
0

2 600
3

4

5

1

60
0

Royal  
Art.-Nr.: 2 303 011, weiß

Royal für Becken mit Überlaufrinne
Art.-Nr.: 2 303 013

Pos. St. Bezeichnung

  1   1 Rohr Ø 35 x 1,5

  2   2 Flansch Ø 75, 3 mm , V4A und Stehbolzen M8

  3   2 Dichtung d 74 x d 36 x 2

  4   2 Flansch Ø 80, 2 mm, 2B, V4A

  5   4 Sechskantmutter M8, V4A, DIN 933

5

Handläufe/Haltegriffe

13. Handläufe/Haltegriffe
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Handläufe/Haltegriffe

oben: SB4_01022 unten: SB4_01023

M 1:25

2

3

122
5

78
0

10
0

2

3

1

22
5

63
5

10
0

Rom 
Art.-Nr.: 2 302 011

Florenz 
 Art.-Nr.: 2 301 011

Pos. St. Bezeichnung

  1   1 Rohr Ø  40

  2   2 Rosette ID 40, AD 115, V4A

  3   2 Einbauhalterung d 40 komplett, V4A

Pos. St. Bezeichnung

  1   1 Rohr Ø  40

  2   2 Rosette ID 40, AD 115, V4A

  3   2 Einbauhalterung d 40 komplett, ABS
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oben: SB4_01024 unten: SB4_01025

1

2
3
4

5

6

75
0

150

500

1

3
2

4

5

7
6

78
0

540

Ravenna 
Art.-Nr.: 3 220 000

Capri 
Art.-Nr.: 2 304 011

Pos. St. Bezeichnung

  1 1 Rohr Ø 40 mit Flansch 250 x 100 x 4, V4A

  2 1 Flachdichtung 248 x 98 x 2

  3 6 Sechskant-Holzschraube 8 x 50

  4 6 Dichtring M8 (Bülte)

  5 6 Kappe für Schraubenkopf, V4A

 6 6 Dübel GD 10

Pos. St. Bezeichnung

  1 1 Rohr Ø 40 x 2 mit Flansch Ø 97, 2B V4A

  2 2 Dichtung Ø 97 x 2,5, grau EPDM

  3 4 Senkschraube M6 x 30 DIN 963/V4A

  4 2 Flansch Ø 97 mit Muttern M8/M6 V4A

  5 4 Kappe für Schraubenkopf V4A

  6 4 6-kt Schraube M8 x 60 DIN 933/V4A

  7 4 Dichtring M8 (Bülte) Ku

Handläufe/Haltegriffe
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85
0

Pos. St. Bezeichnung

  1 Rohr Ø 40, V4A

  2 2 Rosette ID 25, AD 80, V4A

  3 2 Flansch Ø 75 mit Rohr Ø 36 und Stehbolzen, V4A

  4 2 Dichtung Ø 72 x 2,5, grau, EPDM

  5 2 Flansch Ø 75, 3 mm, glatt, 2 B, V4A

  6 4 6-kt Mutter M8, V4A

  7 2 6-kt Schraube M 6 x 20, V4A

Modena
Art.-Nr.: 2 322 050

1

6

5

7

75
0

2

4
3

Handläufe/Haltegriffe
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Kara 
Art.-Nr.: 2 302 030

Handläufe/Haltegriffe

Norm
Gepr.
Bearb.

Abmessungen

Treppenhandlauf
Kara

2302030
Zust Änderung Datum Name

27.10.10
Datum Name

Anzahl
MaßstabFreimaßtoleranz

DIN 7168 mittel

Bernhardt

Treppenhandlauf
Kara

Randstein
Isolierschicht

Beton

Fußabdeckung

Ankerstange
M10 x 250 mm A4

Randstein

Fußabdeckung

Ankerstange
M10 x 250 mm A4

Beton

30

90
90

Einbauvariante Hallenbad
mit Isolierschicht im Hallenboden

Einbauvariante Aussenbecken
Randstein direkt auf dem Ringbalken
verlegt.

Montagehinweis

Bei der Montage darauf achten, dass die Ankerstangen mit einer
Bohrlochtiefe von 90 mm ausreichend tief im Ringbalken bzw. der
Betoneinfassung des Beckens verankert wird. Hier unbedingt
evtl. Isolierschichten berücksichtigen. Die Ankerstange nach dem 
aushärtender Mörtelpatrone soweit einkürzen, das sie max. 30 mm
aus dem Bodenbelag herausragt. Dies ist nötig, um ein einwandfreies
montieren der Fußabdeckung zu gewährleisten.
Siehe auch Montagehinweise im Anhang. 

Becken-
umrandung

40

1270

84
5

200

30

RivieraPool

Norm
Gepr.
Bearb.

Abmessungen

Treppenhandlauf
Kara

2302030
Zust Änderung Datum Name

27.10.10
Datum Name

Anzahl
MaßstabFreimaßtoleranz

DIN 7168 mittel

Bernhardt

Treppenhandlauf
Kara

Randstein
Isolierschicht

Beton

Fußabdeckung

Ankerstange
M10 x 250 mm A4

Randstein

Fußabdeckung

Ankerstange
M10 x 250 mm A4

Beton

30

90
90

Einbauvariante Hallenbad
mit Isolierschicht im Hallenboden

Einbauvariante Aussenbecken
Randstein direkt auf dem Ringbalken
verlegt.

Montagehinweis

Bei der Montage darauf achten, dass die Ankerstangen mit einer
Bohrlochtiefe von 90 mm ausreichend tief im Ringbalken bzw. der
Betoneinfassung des Beckens verankert wird. Hier unbedingt
evtl. Isolierschichten berücksichtigen. Die Ankerstange nach dem 
aushärtender Mörtelpatrone soweit einkürzen, das sie max. 30 mm
aus dem Bodenbelag herausragt. Dies ist nötig, um ein einwandfreies
montieren der Fußabdeckung zu gewährleisten.
Siehe auch Montagehinweise im Anhang. 

Becken-
umrandung

40

1270

84
5

200

30

RivieraPool

Norm
Gepr.
Bearb.

Abmessungen

Treppenhandlauf
Kara

2302030
Zust Änderung Datum Name

27.10.10
Datum Name

Anzahl
MaßstabFreimaßtoleranz

DIN 7168 mittel

Bernhardt

Treppenhandlauf
Kara

Randstein
Isolierschicht

Beton

Fußabdeckung

Ankerstange
M10 x 250 mm A4

Randstein

Fußabdeckung

Ankerstange
M10 x 250 mm A4

Beton

30

90
90

Einbauvariante Hallenbad
mit Isolierschicht im Hallenboden

Einbauvariante Aussenbecken
Randstein direkt auf dem Ringbalken
verlegt.

Montagehinweis

Bei der Montage darauf achten, dass die Ankerstangen mit einer
Bohrlochtiefe von 90 mm ausreichend tief im Ringbalken bzw. der
Betoneinfassung des Beckens verankert wird. Hier unbedingt
evtl. Isolierschichten berücksichtigen. Die Ankerstange nach dem 
aushärtender Mörtelpatrone soweit einkürzen, das sie max. 30 mm
aus dem Bodenbelag herausragt. Dies ist nötig, um ein einwandfreies
montieren der Fußabdeckung zu gewährleisten.
Siehe auch Montagehinweise im Anhang. 

Becken-
umrandung

40

1270

84
5

200

30

RivieraPool

Montagehinweis

Bei der Montage darauf achten, dass die Ankerstangen 
mit einer� Bohrlochtiefe von 90 mm ausreichend tief 
im Ringbalken bzw. der Betoneinfassung des Beckens 
verankert wird. Hier unbedingt� evtl. Isolierschichten 
berücksichtigen. Die Ankerstange nach dem � aushär-
tender Mörtelpatrone soweit einkürzen, das sie max.  
30 mm� aus dem Bodenbelag herausragt. Dies ist nötig, 
um ein einwandfreies montieren der Fußabdeckung zu 
gewährleisten.�
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Linear 
Art.-Nr.: 2 302 040

Handläufe/Haltegriffe

150

300

80
0

Linear Handlauf

Edelstahlkappe

Randstein

Flachdichtung

Klemmkeilhülse

50
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oben: SB4_01035 unten: SB4_94 23 60

13
0 

   
   

   
   1

6

4

5

3

2

Haltegriff aus Edelstahl, weiß, 50 cm
Art.-Nr.: 2 303 041

Haltegriff aus Edelstahl, weiß, 30 cm
Art.-Nr.: 2 303 051

1

6

4

5

3

2

Pos. St. Bezeichnung

  1 1 Rohr Ø 35 x 1,5 mit Flansch Ø 75, 2B, V4A

  2 2 Gegenflansch für Poly-Becken, V4A

  3 2 Dichtung Ø 74 x Ø 36 x 2

  4 4 Sechskantschrauben M8 x 50, V4A, DIN 933

  5 4 Dichtring M8 (Bülte), V4A, DIN 934

 6 4 Klappe für Schraubenkopf M 8, weiß, Kunststoff

Pos. St. Bezeichnung

  1 1 Rohr Ø 25 x 1,5 mit Flansch Ø 75, 2B, V4A

  2 2 Gegenflansch für Poly-Becken Ø 75, V4A

  3 2 Dichtung Ø 74 x Ø 36 x 2

  4 4 Sechskantschrauben M8 x 50, V4A, DIN 933

  5 4 Dichtring M8 (Bülte), V4A, DIN 934

 6 4 Klappe für Schraubenkopf M8, weiß, Kunststoff

Handläufe/Haltegriffe
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Handläufe/Haltegriffe

2
1

gnunhciezeBkcütS.soP
1
2 G e g e n f l a n s c h Ø 7 5 x 3 m i t M a u e r a n k e r 6 5mm

H a l t e s t a n g e , 6 0 0mm , E d e l s t a h l
2
1 L 9 4 2 4 0 5

L 9 9 1 1 1 4

A r t . N r .

110 Ø40

35
0

60
0

3

4

3 D e l r i n d i c h t u n g4
4 S e c h s k a n t s c h r a u b e M 8 x 5 04

Haltegriff aus Edelstahl, 60 cm
Art.-Nr.: 2 303 084

Pos. St. Bezeichnung Art.-Nr.

  1 1 Haltestange, 600 mm, Edelstahl L942405

  2 2 Gegenflansch Ø 75 x 3 mit Mauer- 
anker 65 mm L991114

  3 4 Delrindichtung

  4 4 Sechskantschrauben M8 x 50
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Haltegriff aus Edelstahl, 100 cm
Art.-Nr.: 2 302 086

Pos. St. Bezeichnung Art.-Nr.

  1 1 Haltestange 1 m SBZ02000240

  2 2 Maueranker, Ø 75 x 3 / 65 mm L991114

  3 2 Flachdichtung, Fl. 2 x 60 x 90 mm SBZ02000243

  4 4 Delringdichtung, M8 L10000001

  5 4 Sechskantschraube, M8 DIN933A4M8x50

 6 4 V4A Abdeckkappe, M8 L991872

Handläufe/Haltegriffe

1

2

6

5

4

3

A

A

Ansicht A-A

1000

700

18
0

40

60

15
0

10

19
065
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Haltegriff aus Edelstahl, 200 cm
Art.-Nr.: 2 302 080

Pos. St. Bezeichnung Art.-Nr.

  1 1 Haltestange 2 m SBZ02000245

  2 2 Maueranker, Ø 75 x 3 / 65 mm L991114

  3 2 Flachdichtung, Fl. 2 x 60 x 90 mm SBZ02000243

  4 4 Delringdichtung, M8 L10000001

  5 4 Sechskantschraube, M8 DIN933A4M8x50

 6 4 V4A Abdeckkappe, M8 L991872

1

2000

2

6

5

4

3

Ansicht A-A

40

60

15
0

10

19
065

1700

18
0

A

A

Handläufe/Haltegriffe



30

Leitern

 v. l. n. r.: oben: SB4_02030, SB4_01031, unten: SB4_02032, SB4_01033, SB4_01034

Gummidichtung

Detail A

Schraube
     8 x 50 

Dübel 10

Detail B

Schraube
M8 x 50

Delrindichtung

Gummidichtung
Maueranker    
Art.-Nr.: L991114

Bassinleiter Adria, Art.-Nr.: 3 550 000

Die Bassinleiter wird nicht in der Polyesterwand des Schwimmbeckens 
montiert, sondern steckt lose in zwei mitgelieferten Steckhülsen, die auf 
dem Rand des Schwimmbeckens einbetoniert werden. Sie werden durch 
Rosetten aus Edelstahl verdeckt. Am unteren Ende liegt sie lose mit zwei 
Gummipuffern auf der Beckenwand auf.

Die zwei Steckhülsen sollen durch den Fliesenleger so eingesetzt werden, 
dass der obere Rand mit der Plattenoberseite abschließt. Durch Einhängen 
der Leiter sind die genauen Positionen zu ermitteln. Dabei ist darauf 
zu achten, dass die Leiterholme parallel mit der schrägen Beckenwand 
verlaufen.

Bassinleiter Tina, Art.-Nr.: 3 551 101

Die geteilte Bassinleiter wird mit 4 Edelstahlbolzen M8 in der Polyester-
wand verschraubt. Dabei auf genauen Sitz der Gummidichtung und der 
zwei weißen Delrin-Dichtringe achten, damit das Becken nicht undicht 
wird (siehe Zeichnung). Die oberste Trittstufe soll etwa in Höhe der Rollla-
denkante liegen.

Die Griffbögen werden mit Edelstahlbolzen und Betondübeln aus Messing, 
die mitgeliefert werden, auf dem Plattenbelag geschraubt. Es muss darauf 
geachtet werden, das die Dübel im Unterboden Halt finden und nicht nur 
in der Terrassenplatte, die abreißen würde. Der Abstand vom Becken richtet 
sich nach dem Wunsch des Bauherrn. Die Bögen sollten aber nicht weiter als 
die Leiterholme in das Becken ragen.

Abdeckrosette Steckhülse

Estrich

105 x 65

Randstein

Detail A

14. Leitern

Befestigung der Handläufe 
auf der Plattierung 

Befestigung des Leiterstils
in der Beckenwand
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Befestigung des Leiterstils
in der Beckenwand

80
0

380

350

130

12
0100

Aussparung für Klemmkeilhülse
in der Beckenkopfeinspannung:
100 x 130 x 120 mm tief

600

Griffholm

Abdeckblende

3-stufige
Einstiegsleiter

3-stufige Einstiegleiter aus Rechteckrohr 
Art.-Nr.: 2 302 070

Leitern
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Bassinleiter Tina
Art.-Nr.: 3 551 101

Ausführung zur Montage in  
Skimmerbecken

14.1	 Einbau der Leitern

Leitern

Bassinleiter Tina 
Art.-Nr.: 3 550 401

Ausführung zur Montage in  
Rinnenbecken
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Anschluss des Unterbauschachtes/Kanalanschluss

15. Anschluss des Unterbauschachtes/Kanalanschluss

1. 	U nterbauschächte sind in der Serie nicht wasserdicht.  Wenn Grundwasser 
über Niveau des Schachtbodens zu befürchten ist, bitte eine druckwasser-
dichte Ausführung (gegen Aufpreis) im Werk anfragen.

2. 	 Schachtentwässerug anschliessen. Darauf achten, dass ggf. mehrere Abläufe 
zusammen geführt werden und ein Geruchsverschluss bauseits installiert 
wird.

3. 	 Lüfter und Hygrostat anschliessen. Hygrostat auf 65 % einstellen. Der Lüfter 
muss auch im Winter laufen, wenn die Schwimmbadanlage abgeschaltet ist.

4. 	 Vor der Umplattierung den Schachtdeckel auflegen.  Zwischen Randplatte 
und Deckel ausreichend Platz lassen für Regenablauf, Reinigung und zur 
Bewegung des Deckels.

Typ: HY 5
iP 30 Schutzklasse II 804

CE
Art.-Nr. 0157.0123

M
1

1 2 3 1 = Entfeuchten 230 V 6 (5) A
2 = Befeuchten  230  V 6 (2,2)A

L
N
PE

25

 zum Kanal

––> 

B8 8 5

1
5

0
0

1 5 0 0

A

freier Ablauf zum Kanal 
oder Sickerschacht

Tropfblech

Hygrostat

Verdrahtungsschema
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Anschluss des Unterbauschachtes/Kanalanschluss

Kanalanschluss Serienmäßig sind unsere Unterbauschächte mit einer Schachtentleetung 
(Klebemuffe d 50) ausgestattet.

Ausnahme:

Schwimmbecken mit Brausewannen und/oder im Technikschacht instal-
lierter Filtertechnik sind zusätzlich mit einem Kanalanschluss DN 100 mit 
Dreifachverteiler d 50 ausgestattet.

Geruchsverschluss jeweils bauseits.

Übergangsrohr DN 100/50

Zum Kanalanschluss
Geruchsverschluss bauseits

Doppelabzweig DN 100/50

Bogen 87°, DN 100

Steckmuffen, 
Anschlüsse für Brausewanne, Sandfilter, 
Restentleerung, Rückspülleitung.
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Notizen



www.pools.de

Einer der führenden 
Hersteller von 
Fertigschwimmbecken,  
Schwimmbadtechnik 
und Whirlpools. 
Mitglied im BSW.
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